
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 380, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

DECRETO N.º 089, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Declara ponto facultativo no dia 29 de outubro de 2018 e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro de 2018, data consagrada ao 
servidor público, cairá em um domingo;

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais merecem usu-
fruir de folga em sua data comemorativa, daí a razão de se substituir aquele 28 
de outubro pelo primeiro dia útil seguinte,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 29 de 
outubro de 2018, nos órgãos da Administração Direta e entidade da Adminis-
tração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica às escolas municipais e aos serviços essenciais da Administra-
ção Pública Direta e Indireta, a exemplo dos relacionados às licitações, aos 
de contabilidade, aos de saúde e aos de Água e Esgoto, que serão mantidos 
em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos e do 
SAAE providenciar as escalas de plantão 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 26 de outubro de 2018.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

PORTARIAS
PORTARIA N.º 124/2018, de 18 de outubro de 2018.

Desliga o servidor público municipal OTACÍLIO DIAS 
DE ARAÚJO do quadro de pessoal da Prefeitura do 
Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de con-
cessão do benefício de aposentadoria previdenciária por 
invalidez e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Invali-
dez emitida pela Previdência Social – NB n.º 624143347-8; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 512/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de 
Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo 
efetivo de GARI, o Sr. OTACÍLIO DIAS DE ARAÚJO, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), que fora admi-
tido em 02.05.1998. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 18 de outubro de 2018.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 125/2018, de 18 de outubro de 2018.

Desliga o servidor público municipal JESUS ALVES PI-
NHEIRO do quadro de pessoal da Prefeitura do Municí-
pio de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de concessão do 
benefício de aposentadoria previdenciária por tempo de 
contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº 176540543-2; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 451-A/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de 
Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo 
efetivo de VIGIA, o Sr. JESUS ALVES PINHEIRO, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio 
Ambiente (SEMAE), que fora admitido em 02.08.1982. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagirão a 13 de setembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 18 de outubro de 2018.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 127/2018, de 25 de outubro de 2018.

Designa os membros da Comissão Permanente de Julga-
mento de Auto de Infração para o triênio 2018/2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 380, de 26 de outubro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27090001/2018PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 27090001/2018PP, o Pregoeiro, Sr MAURILO MAIA 
DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos itens: Adjudicado para: NETCONF CO-
MERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pelo menor lance de  R$  57.508,140 (Cinquenta e Sete 
Mil, Quinhentos e Oito Reais e Quatorze Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, 
Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – 
Pregoeiro.

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03100001/2018TP

Tipo de Licitação MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução indireta empreitada por preço uni-
tário. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, 
PARA ATUAR JUNTO AS COMISSÕES DE LICITAÇÕES E JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme especificações no Projeto Básico/
Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Trata-se de impugnação ao edital da licitação em epígra-
fe, proposta pela empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA- ME. Diante do exposto, entendo 
que não se vislumbram quais razões para modificações dos termos do edital da Tomada de Preços n° 
03100001/2018TP, que o referido edital está em conformidade com as diretrizes legais, como já fora 
definido à origem dando-se por isso a manutenção das especificações adotada no ato convocatório, razão 
pelo que julga IMPROCEDENTE a presente Impugnação. Maiores informações na Sede da Comissão, 
ou pelo telefone 88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Maurilo Maia de 
Freitas – Presidente da CPL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de Julgamento de Auto de Infração 
Sanitária para o triênio 2018/2020, conforme o §2º, art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.949, de 04.05.2016:

REPRESENTANTES DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
SEBASTIAO DE ASSIS MANO JUNIOR, Inspetor Sanitário;
LIVIA MARIA NOGUEIRA FERNANDES PEIXOTO, Agente de Combate às Endemias; 
ANTONIO GOMES DA COSTA, Agente de Combate às Endemias.

REPRESENTANTE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:
ABEL FERREIRA LOPES, Procurador do Município.

REPRESENTANTE DA DEFESA CIVIL:
JAILTON GUIMARÃES JERONIMO, Agente de Proteção e Defesa Civil.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 25 de outubro de 2018. 

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 380, de 26 de outubro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-10-26T11:57:42-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




